
 

   Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Михаил 

        Иванович 
     Куликов 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

«Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого» 

 

 

 
серия 

"Ученые университета" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Михаил Иванович Куликов 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД 

2005 

 



 

 

ББК  91.9:87       Печатается по решению 

К 90             РИС НовГУ                   

       

 

 

 

 

    Составители Н.А.Семина 

                Т.И.Козлова  

 

    Вступительная статья 

    канд. истор. наук А.Н.Павлова  

 

    Научный редактор 

    канд. истор. наук Ю.А.Прокофьев 

 

Рецензент 

канд. истор. наук С.А.Коварская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Михаил Иванович  Куликов: Библиогр. указ. / Сост. Н.А.Семина, Т.И.Козлова; Вступ. 

ст. А.Н.Павлова; Под  ред.Ю.А.Прокофьева;  НовГУ им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2005. – с. (сер. "Ученые университета"). 

 

 ISBN  

 

Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ и 

продолжает серию "Ученые университета". Он включает описание трудов и публикаций 

доктора философских  наук, профессора М.И.Куликова и рукописей, хранящихся в 

личном архиве ученого. Издание снабжено алфавитным указателем  трудов.  

Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для всех, 

интересующихся историей науки и историей Новгородского университета. 

         ББК  91.9:87 

 

 

 

ISBN   © Новгородский государственный 

  университет, 2005 

     © Н.А.Семина, Т.И.Козлова,  

                                                    составление, 2005 

 
 



 

Предисловие 

 

Научная библиотека НовГУ продолжает издание 

библиографических указателей, объединенных серией "Ученые 

университета". Очередной выпуск посвящен доктору философских  наук, 

профессору М.И.Куликову, внесшему большой вклад в развитие 

отечественной философской науки и в становление Новгородского 

университета. 

Указатель подготовлен на основе списка трудов, предоставленного 

профессором М.И.Куликовым, а также публикаций, отраженных в 

каталогах и библиографических изданиях. Большинство изданий 

просмотрено de vizu. Составители осуществили библиографическое 

редактирование наименований работ и провели  их систематизацию. 

Отбор материала закончен в декабре 2004 года. В приложении дан список 

рукописей, хранящихся в домашнем архиве М.И Куликова. 

Составители выражают благодарность за помощь в  сборе и 

уточнении данных профессору М.И.Куликову, зав. сектором 

краеведческой библиографии Магаданской ОУНБ им. А.С.Пушкина 

С.И.Симоновой и зав. сектором МБА научно-технической библиотеки 

Хабаровского государственного технического университета Н.Б.Паниной. 

Библиографические описания трудов и публикаций размещены в 

хронологическом порядке. Внутри разделов материал расположен в 

порядке алфавита названий работ. Издание снабжено алфавитным 

указателем трудов. Отсылки в указателе даны на порядковые номера 

записей изданий. 

Указатель рассчитан на ученых-специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и 

историей Новгородского университета. 

Пожелания и замечания просим направлять в справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки НовГУ (г. Великий 

Новгород, ул. Б.С.-Петербургская, 41, ауд 1207; e-mail: 

scilib@novsu.ac.ru). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      Хроника жизни и деятельности 

 

17 января 1921 год  в деревне Куликово Гольшмановского района 

Тюменской  области родился М.И.Куликов 

 

1939 – 1942 годы служба в Советской Армии 

 

1941 – 1942 годы заместитель командира отдельного лыжного батальона 

2-й Ударной Армии  Волховского фронта  

 

1942 год   инвалидность после ранений 

 

1942 – 1943 годы помощник начальника политотдела по комсомольской          

работе Оракской МТС Шарыповского района, 

Хакасской автономной области 

 

1943 – 1946 годы инструктор, секретарь по военной работе, по кадрам 

Хакасского обкома ВЛКСМ 

 

1946 – 1948 годы слушатель Центральной комсомольской школе при ЦК 

ВЛКСМ 

 

1948 – 1949 годы первый секретарь Чукотского окружкома ВЛКСМ 

 

1949 – 1953 годы заведующий отделом пропаганды и агитации 

Чукотского окружкома КПСС 

 

1953 – 1956 годы второй секретарь Чукотского окружкома КПСС     

 

1959 годы  лектор Магаданского обкома КПСС 

 

1959 – 1962 годы аспирант Академии общественных наук при ЦК КПСС 

 

1962 год   лектор Магаданского обкома КПСС 

 

1964 год защитил диссертацию на степень кандидата 

исторических наук 

 

1965 год   присвоено  ученое звание доцента 

 

1962 – 1965 годы ректор Магаданского государственного педагогического 

института 

 



1965 – 1968 годы проректор Новгородского государственного 

педагогического института 

 

1968 – 1972 год заведующий кафедрой философии и научного 

коммунизма Новгородского государственного 

педагогического института 

 

1973  год  защитил докторскую диссертацию 

 

1975 год   получил звание профессора 

 

1972 – 1985 годы ректор Новгородского государственного 

педагогического института 

 

1985 – 2001 годы заведующий кафедрой философии и научного 

коммунизма; заведующий кафедрой политологии и 

социологии 

 

1994 годы действительный член Академии гуманитарных наук РФ 

 

2001 – советник президента НовГУ по методологическим 

проблемам высшего образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Жизнь и научная деятельность М.И.Куликова 

 

Михаил Иванович Куликов родился 17 января 1921 года в деревне 

Большое Куликово Гольшмановского района Тюменской области в 

крестьянской семье. Отец, Иван Федорович, инвалид Первой мировой 

войны, прожил долгую и трудную жизнь. Умел работать на земле, хорошо 

знал кузнечное и плотницкое дело,  был сапожником и охотником. Во время 

коллективизации вступил в колхоз. В 1928 г. Иван Федорович уехал в 

Якутию на золотые прииски. Семья переехала к Ивану Федоровичу в 1929 

году. Десять лет работал рабочим на промывке золота, затем руководителем 

прииска Колбачи.  Умер, когда ему было за 80 лет. Мать, Федосия 

Сергеевна, занималась домашним хозяйством, растила детей, была доброй и 

трудолюбивой. Семье Куликовых приходилось жить и в палатках, и в 

землянках, и в бараках. И только в Колбачах они поселились в домике на 

несколько семей. В семье родилось 8 детей. В живых осталось двое. Михаил 

Иванович и его старший брат Николай Иванович. Николай Иванович 

окончил сельскохозяйственный техникум, инвалид труда. В 2004 года ему 

исполнилось 88 лет. 

Михаил Иванович Куликов имеет высшее историческое и философское  

образование. 

Сложным  был образовательный марафон Михаила Ивановича. Начал он 

обучение в 7 лет в начальной школе родной деревни Большое Куликово. 

Здесь он окончил два класса. В дальнейшем Михаилу Ивановичу пришлось 

уехать из родного дома. В 3 и 4 классе Михаил Иванович обучался в школе-

интернате, находящемся в 30-35 километрах от дома и в 100-120 километрах 

от районного центра на территории не работающего Лебединого прииска 

Тимптомского района Республики Якутия.   

С 5 по 7 класс Михаил Иванович обучался в школе Пункта Нагорный 

Тимтомского района Якутской ССР. 8 класс окончил в школе г. Алдан. 9 

класс окончил в Большой Невере Амурской области, а первое полугодие 10 

класса в г. Омске.   

В 1939 году семья переехала в город Абакан, где Михаил Иванович 

окончил 10 класс.  

 После окончания школы Михаил Иванович поступил в Томский 

государственный университет на Геолого-почвенный факультет, отделение 

минералогии. 

В этом же году в районе Халхин-Гола японские войска вторглись на 

территорию Монгольской народной республики. В связи с этим через 

полтора месяца после начала обучения студент 1 курса Михаил Иванович 

Куликов вместе со своими сокурсниками был призван в армию. 7 ноября 

1939 года эшелон томских студентов прибыл на советско-монгольскую 

границу на станцию Борзя. Получив там обмундирование, они продолжили 

свой путь до города Боян-Тюмен в Монголии, в 82-ю мотострелковую 

дивизию, где Михаил Иванович был направлен в полковую школу младших 



командиров. В феврале  1940 года был направлен в Златоусское пехотное 

училище. Через полтора года, 10 июня 1941 года состоялся выпуск. И в 

звании лейтенанта молодой офицер Михаил Куликов прибыл в город Себеж 

на литовскую границу в 21-й мотокорпус в 280-й полк, где он принял 

командование взводом. 3 июля взвод принял первый бой под  Двинском.  

В августе 1941 года Михаил Иванович вместе со своими боевыми 

товарищами вел бои на территории Новгородской области в районе Холма.  

8  августа при наступлении у деревни Зайцево он получил первое ранение 

– осколок попал в левую руку. Лечился в госпитале в Свердловске и в 

октябре после выписки получил направление в 236-й лыжный полк и был 

назначен командиром роты. 

На Новый год высадились под Будогощью Новгородской области и до 

места назначения в район Чудова шли на лыжах пять дней. Первый 

серьезный бой был у деревни Грузино. Шли на прорыв в район Мясного 

бора. Туда были брошены конный корпус Гусева и несколько лыжных  

батальонов, в том числе и тот, в котором воевал Куликов. 

В бою под деревней Ручьи  был ранен командир батальона, и Михаил 

Куликов заманил его. В этом бою Куликов был ранен дважды.    После 

ранения он был доставлен в Мясной Бор, а затем  –  в Боровичи.  Пока везли 

– началась гангрена. Была сделана срочная операция. Долечивался в 

госпитале  в Сарапуле Удмурдской ССР. На новгородской земле Михаил 

Иванович получил три ранения и перенес две фронтовые операции. В июне 

1942 года получил инвалидность. 

После лечения Михаил Иванович вернулся в родные места. С августа 

1942 года он на комсомольской работе: работал помощником начальника 

политотдела Аракской МТС в Хакасии, затем секретарем по военной работе, 

секретарем по кадрам Хакасского обкома  комсомола. 

В октябре 1946 года Михаил Иванович поступает в Центральную 

комсомольскую школу при ЦК ВЛКСМ в Москве. Окончив ее в июле 1948 

года, по путевке комсомола уехал на Чукотку. Работал первым секретарем 

Чукотского окружкома ВЛКСМ.  С комсомольской работы был переведен в 

партийный аппарат руководителем отдела пропаганды и агитации, затем – 

вторым секретарем – в Чукотский окружком партии. 

На Чукотке М.И.Куликов работал с 1948 по 1956 год. В 1956 году он 

тяжело заболел, и после лечения  был переведен в Магаданский обком 

партии на должность лектора, где проработал с мая 1956  по сентябрь 1959 

года. 

В эти же годы началась научная деятельность Михаила Ивановича. Он 

изучает исторические, социально-экономические отношения малых народов 

Чукотки (чукчей, эскимосов, эвенов). По его инициативе в округе стала 

издаваться, на чукотском и эскимосском языках, газета «Советская 

Чукотка», «Блокнот агитатора». Чукотский и эскимосский языки стали 

обязательными предметами в Анадырском педагогическом училище.     

В 1962 году после окончания Академии общественных наук при ЦК 

КПСС М.И.Куликов возвращается в Магадан и назначается ректором 



недавно созданного Магаданского государственного педагогического 

института. За три года его работы формируется преподавательский и 

студенческий коллективы института, создается отделение подготовки и 

переподготовки учителей из числа чукчей, эскимосов, эвенов, якутов. Было 

начато строительство учебных корпусов и студенческих общежитий. 

В 1964 году М.И.Куликов защитил кандидатскую диссертацию 

"Современная эпоха и главные особенности ее нового этапа".   

Пятнадцатилетняя работа в условиях Крайнего Севера сказалась на 

здоровье семьи. В связи с этим Министерство просвещения РСФСР 

переводит Михаила Ивановича в Новгородский государственный 

педагогический институт, где он с декабря 1965 года на протяжении 

двадцати пяти лет трудится в качестве проректора по научной и учебной 

работе, заведующего кафедрой философии и научного коммунизма. С 

апреля 1972  года по август 1985 года М.И.Куликов  –  ректор института. 

За эти годы полностью проявились административно-организационные, 

педагогические и научные способности Михаила Ивановича Куликова как 

руководителя института, педагога и ученого. 

За годы деятельности Куликова М.И. в должности ректора НГПИ 

коллектив института осуществлял целенаправленную стратегию 

превращения института в одно из ведущих высших учебных заведений 

РСФСР. 

В это время выпуск специалистов-учителей увеличился в полтора раза, 

обеспеченность школ города и области учительскими кадрами с высшим 

педагогическим образованием выросла до 95,3%, значительно превысив 

средний показатель по республике. Был восстановлен исторический 

факультет со второй специальностью – английский язык. Открыты новые 

факультеты и специальности: учителей начальных классов, труда и 

технических дисциплин, математиков-программистов, организаторов 

воспитательной работы. 

Из кризисного состояния была выведена материально-техническая база. 

За десять лет построен новый учебный корпус, актовый зал на 640 мест, 

спортивный зал, столовая на 340 мест, два общежития. Был проведен 

капитальный ремонт старого учебного корпуса, приобретена учебно-

производственная и спортивно-оздоровительная база на Валдае. Полностью 

обновлена учебно-техническая и методическая база учебного корпуса. 

Качественно вырос профессорско-преподавательский состав. Количество 

преподавателей и сотрудников увеличилось почти в два раза. Количество 

кафедр возросло с 14 до 22. 

В 1979 году в связи с 60-летием подготовки учителей с высшим 

образованием и за достигнутые успехи институт награжден Почетной 

грамотой Президиума Верховного Совета РСФСР. По итогам работы за 1982 

год Педагогическому институту было присуждено переходящее Красное 

знамя  Совета Министров РСФСР и ВЦСПС.  Во всех этих делах 

значительная заслуга М.И.Куликова. 



В 1985 году, после ухода на пенсию, возглавил кафедру философии и 

научного коммунизма; затем кафедру политологии и социологии. Вел курс 

политологии и спецкурс «Мир на пороге ХХI столетия. Глобальные 

проблемы мировой цивилизации».  

С 2001 года – советник Президента Новгородского государственного 

университета имени Ярослава Мудрого по методологическим проблемам 

высшего образования.. 

Жена Михаила Ивановича Лилия Ивановна – учитель истории и 

делопроизводства. Все 58 лет супружеской жизни она помогала мужу – 

печатала на машинке и набирала на компьютере его работы.  

Большую административную, педагогическую и научную работу Михаил 

Иванович умело сочетает с общественно-политической деятельностью. Он 

избирался депутатом Магаданского областного, Чукотского окружного 

Советов депутатов трудящихся, членом окружкома Магаданского обкома 

партии, Новгородского обкома КПСС. 17 лет возглавлял Новгородскую 

областную организацию общества «Знание». 

Заслуженный деятель высшей школы, Михаил Иванович Куликов имеет 

ряд правительственных наград: Орден Отечественной войны I степени, 

Орден Красной Звезды, Орден «Знак почета», Медаль Н.К.Крупской, 16 

юбилейных медалей, медаль Ярослава Мудрого II степени. 

Профессиональные знаки: «Высшая школа СССР», «За отличные успехи в 

работе», Грамоту Президиума Верховного Совета РСФСР. Действительный 

член Российской Академии гуманитарных наук. 

 

 

Канд.истор.наук А.Н.Павлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Труды М.И.Куликова 

 

 

1950 

 

1. Характер экономических (производственных) отношений у чукчей (в 

конце XIX –начале ХХ вв.) //  История Дальнего Востока. – М.: АН 

СССР, 1950.       

 

1957 

 

2. Характер производственных отношений в чукотских стойбищах типа 

«гаймысчыльын» (богатых) // Краеведческие записки. Вып. I / Магадан. 

обл. краевед. музей. – Магадан, 1957. – С. 31-58. 

 

 

1958 

 

3. Коммунистыкэн Партия Советкэн Союзэн  (на чукотском языке). – 

Магадан, 1958. – 48 с. 

 

4. Характер экономических (производственных) отношений у чукчей в 

конце XIX и начале ХХ вв. // Сб. статей по истории Дальнего Востока. – 

М.: АН СССР, 1958. – С. 157-176.   

 

 

      1959 

 

5. Новое вступает в жизнь: Опыт механизации оленеводства // 

Краеведческие записки. Вып. II / Магадан. обл. краевед. музей. – 

Магадан, 1959. – С. 94-99. 

 

6. Ответ В.А.Коровину // Краеведческие записки. Вып. II / Магадан. обл. 

краевед. музей. – Магадан, 1959. – С. 119-124. 

 

 

1962 

 

7. От патриархально-общинного строя к социализму // История СССР. – 

1962. – № 2. – С. 42-56. 

 

8. Великий октябрь и судьбы человечества // Магаданская правда. – 1962. – 

4 ноября. 

 

 



      1963 

 

9. From a Patriarchal communal order to socialism in North-Eastern Siberia / 

Kryuk V.A. // Caniers d’histoire mondiale. – 1963. - № 4. – С. 930-951. 

 

10. Современная эпоха и главные особенности ее нового этапа // Ученые 

записки. Вып. 1, ч. 2 / Магаданский гос. пед. ин-т. – Магадан, 1963. – С. 3-

42. 

 

1964 

 

11. К вопросу о марксистско-ленинских принципах определения эпох // 

Материалы XXIII науч.-техн. конф. кафедр ин-та / ХБИИЖТ. – 

Хабаровск, 1964. – С. 3-5.  

 

12. Основные этапы социально-экономических отношений у чукчей // 

Материалы XXIII науч.-техн. конф. кафедр института / ХБИИЖТ. – 

Хабаровск, 1964. – С. 27-28. 

 

13. Современная эпоха и главные особенности ее нового этапа: Дис. ...канд. 

ист. наук. – М., 1964. – 256 с. 

 

 

1965 

 

14. Классовый подход – важнейший марксистско-ленинский принцип 

определения всемирно-исторических эпох // Вопросы научного 

коммунизма: Материалы XXIV науч.-техн. конф. / ХБИИЖТ. – 

Хабаровск, 1965. - С. 26-40. – Библиогр.: 39 назв.  

 

 

1966 

 

15. К вопросу о возможности предотвращения и ликвидации мировых войн // 

3-я науч.-теорет. конф. преподавателей и студентов, 11-15 апреля 1966 г.: 

Тез. докл. и сообщений. – Новгород, 1966. – С. 6-8. 

 

 

1967 

 

16. В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой всемирно-исторической эпохи // 4-ая науч.-теорет. конф. 

НГПИ, 30-31 октября 1967 г. – Новгород, 1967. – С. 3-4. 

 



17. В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой эпохи (Методическое пособие в помощь лектору). – Л., 

1967. – 23 с. 

 

18. Великая Октябрьская социалистическая революция – начало эпохи 

ликвидации империалистических войн // Учен. записки из истории 

КПСС.; Т. XXIV. – Новгород, 1967. – С. 3-13. 

 

19. Основные этапы социалистических преобразований у народностей 

Чукотки // История и культура народов Севера Дальнего Востока. – 

Магадан, 1967. – С. 111-115. – (Тр. Сев.-Вост. комплекс. НИИ; Вып. 17). 

 

 

1968 

 

20. В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой эпохи // 50 лет Великого Октября: Сб. статей. Вып. 38 /  

Псковский гос. пед. ин-т. – Новгород, 1968. – С. 3-34. 

 

21. Великая Октябрьская революция – начало новой эпохи всемирной 

истории // Учен. записки Псковского пед. ин-та. – 1968. 

 

22. Великая Октябрьская революция – начало эпохи // Материалы конф.  

НГПИ. – 1968. 

 

23. От патриархально-общинного строя к социализму // История Востока. / 

ЮНЕСКО. –1968. –  № 4. – С. 929-951. – На англ., фр., исп. яз. 

 

24. К истории коллективизации на Чукотке // История СССР. – 1968. – № 3. – 

С. 124-13 

 

 

1969 

 

25. В.И.Ленин о Великой Октябрьской революции как начале новой эпохи. – 

Л.: Знание, 1969. 

 

26. Политическая активность рабочего класса. – Новгород, 1969. 

 

 

 

 

 

 

 



1970 

 

27. Ленинская периодизация эпохи империализма // Проблемы теории и  

истории развития общества. Педагогика. Русский и иностранный языки: 

Науч.-теорет. конф. преподавателей, 16-18 декабря 1970 г. /НГПИ. – 

Новгород, 1970. – С. 3-5. 

 

28. Марксистско-ленинские методологические основы определения 

всемирно-исторических эпох // Учен. записки / ЛГПИ им. А.И.Герцена. – 

Новгород, 1970. – Т. 462. – С. 3-22. 

 

29. Некоторые вопросы марксистско-ленинской всемирно-исторической 

теории // Навстречу 100-летию со дня рождения В.И.Ленина: Тез. докл. / 

НГПИ. – Новгород, 1970. – С. 3-8.  

 

30. О политической активности рабочего класса / ГК КПСС. – Новгород, 

1970. 

 

31. Ф. Энгельс и проблема некапиталистического пути развития в 

современную эпоху // Ф. Энгельс и современность: Материалы науч.-

теорет. конф., посвященной 150-летию со дня рождения Ф.Энгельса / 

НГПИ. – Новгород, 1970. – С. 3-8. 

 

32. Усилить пропаганду экономических знаний [Отчет председателя 

правления обл. организации о-ва «Знание» в ОК КПСС] // Новгородская 

правда. – 1970. – 13 декабря. 

 

1971 

 

33. Всемирно-исторический процесс и некоторые вопросы общественного 

прогресса // 24 съезд КПСС и теоретические вопросы общественного 

прогресса: Материалы симпозиума / ЛГУ; НГПИ. – 1971. – С. 3-11. 

 

34. Всемирно-исторический процесс и характер современной эпохи (По 

материалам спецкурса) / НГПИ. – Новгород, 1971. – 294 с. 

 

1972 

 

35. Методологические принципы исследования всемирно-исторического 

процесса и характера современной эпохи: Дис. ... д-ра философ. наук. – 

Новгород, 1972. – 407 с. 

 

 

 

 



36. Школам – отличные кадры // Новгородская правда. – 1972. – 4 августа. 

 

37. Пединститут – сельской школе // Новгородская правда. – 1973. – 25 

августа. 

 

1977 

 

38. Формирование методологических основ мировоззрения студентов // Сб.  

докл. – Курск, 1977. 

 

1979 

 

39. Кузница педагогических кадров: [НГПИ – 60 лет] / М.И.Куликов, 

В.А.Пименов. // Новгородская правда. – 1979. – 29 нояб. 

 

 

1982 

 

40. Система: учебный процесс – общественно-политическая практика – ФОП 

– в подготовке учителя-воспитателя /  М.И. Куликов, И.Д.Бутузов – 

Новгород, 1982. – 16 с. 

 

41. Адаптация молодых специалистов к работе в сельской школе (На 

материале исследования сельских школ Новгородской области) / НГПИ. – 

Новгород,1982. – 16 с. 

 

42. Силой лекторского слова // Новгородская правда. – 1982. – 1 авг. 

 

 

1983 

 

43. Обновление вуза / Запись Л.Хановой // Новгородская правда. – 1983. – 4 

янв. 

 

44. Совместная работа педагогических институтов и органов народного 

образования по подготовке будущих учителей // Советская педагогика. – 

1983. – № 3. – С. 83-86. 

 

1986 

 

45. Основные этапы социалистических преобразований на Чукотке // 

История и культура народов Северо-Востока СССР:  Сб. / АН СССР. – 

1986. 

 

 



1987 

 

46. К вопросу о всемирно-исторической, общечеловеческой сущности 

Великой Октябрьской социалистической революции // Науч. конф. 

«Великий Октябрь и проблемы перестройки»:  Тез. докл. / НГПИ, НПИ, 

НСХИ – Новгород, 1987. – С. 5-10. 

 

1988 

 

47. Марксистско-ленинская концепция социальной справедливости и ее 

воплощение в реальном социализме // Метод. рекомендации к изучению 

курса науч. коммунизма / А.А.Смирнов, А.М.Осипов, А.Р.Филиппов, 

Ю.С.Салманов, В.М.Тишуков, Е.Н. Косенок; Отв. ред. В.М.Тишуков.  – 

Новгород, 1988. – С. 4-15. 

 

48. Марксизм и проблемы всемирно-исторического процесса // Карл Маркс и 

современность: Обл. науч.-теорет. конф., посвященная 170-летию со дня 

рождения К.Маркса. – Новгород, 1988. – С. 109-112. 

 

 

   1989 

 

49. Чукчи. Общественно-племенной социализм. Ч. 1. Материальный и 

экономический базис общественного строя / НГПИ. – Новгород, 1989. – 

214 с. 

 

    1990 

 

50. От первобытно-общинного самоуправления к социалистической 

государственности (из опыта 20 – 30-х гг). – 1990. – 81 с. – Деп. ИНИОН 

АН СССР 02.01.1991 г,  № 435373. 

 

51. Чукчи. Общинно-племенной социализм. – 83 с. – Деп. ИНИОН АН СССР 

30.01.1990 г.,  № 40922. 

 

     1991 

 

52. Искать свой путь к истине: Записала Л.Ханова // Новгородская правда. – 

1991. – 17 января. – С. 3. 

 

53. Современный капитализм: новые тенденции // Тез. докл. науч. конф. 

преподавателей НГПИ по итогам науч.-исслед. работы за 1990 год. Ч. 1. – 

Новгород, 1991. – С. 50-53. 

 

 



1992 

 

54. Резервация. Чукотский вариант. Ч. I. – Новгород, 1991. – Деп. ИНИОН 

АН СССР 15.01.1992 г.,  № 45906. 

 

1995 

 

55. Мир на пороге XXI столетия: Всемирно-исторический процесс и 

глобальные проблемы мировой цивилизации: Учеб. пособие / НовГУ. – 

Новгород, 1995. – 159 с. 

 

56. Мировая цивилизация: теория, методология, история // Вестник 

Новгородского университета. Сер. Гуманитарные науки. – 1995. –  № 2. – 

С. 17-24. 

 

1996 

 

57. Особенности мирового общественного прогресса в преддверии 21 

столетия // Докл. науч. конф., 15-20 апреля 1996 г. – Новгород, 1996. 

 

 

1997 

 

58. Глобализм как теория и политическая стратегия внешнеполитической 

деятельности цивилизованных государств (Постановка проблемы) // 

Человек - сам себе непонятный: Сб. ст. / Сост.: В.П.Большаков, А.П. 

Донченко. – Новгород: НовГУ, 1997. – С. 123-134. 

 

59. Педагогический институт (70-80 гг.) – Новгород, 1997.  

 

1998 

 

60. Ленинские методологические основы определения исторических эпох // 

5-ая науч.-теор. конф. преподавателей: Тезисы докл, 10-13 дек. 1998г. / 

НГПИ. – Новгород, 1998. – С.26-28. 

 

61. Октябрь 1917 г. Метафоры мировой цивилизации: Постановка проблемы 

// 1917-й: Метаморфозы революционной идеи и политическая практика 

их воплощения: Материалы науч. конф., посвященной 80-летию 

Февральской и Октябрьской революций в России., 4 ноября 1997 г. – 

Новгород, 1998. – С. 10-27. 

 

 

 

 



1999 

 

62. «Храм образования и науки…». – Великий Новгород, 1999. – 88 с. 

 

2002 

 

63. Чукотка. Зигзаги истории малых народов Севера. – Великий Новгород: 

НовГУ, 2002. – 495 с. 

 

     2004                 

 

64. Земная цивилизация. Эпохи ее восходящего развития (В печати). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Литература о М.И Куликове 

 

1. Награждены медалью Н.К.Крупской  // Учительская газета. – 1981. – 26 

февраля.  

 

2. Митрофанова Л. «В будущее смотрю с оптимизмом» // Новгородские 

ведомости. – 1996. – 17 января. 

 

3. Куликов М.И. Педагог и ученый // Сто лидеров земли Новгородской: Сб. 

биограф. очерков / Гос. архив новейшей полит. истории Новгородской обл. 

– Великий Новгород, 1999. – С. 128-132. 

 

4. По-прежнему в строю // Великий Новгород: школьное и педагогическое 

образование / Р.М. Шерайзина, И.В.Лукашенко, Р.П.Макейкина  и др. – 

Великий Новгород, 1999. – С. 182-183. 

 

5. Высшее педагогическое // Великий Новгород – колыбель российского 

образования. / НовГУ. – Великий Новгород, 2000. – С. 124-125. 

 

6. Тюрин В.В. Вместо конспектов – солдатская скатка // Новгородский 

университет. – 2000. –  № 9(433). – С. 2. 

 

7. Жихаревская Т. Педагог и ученый // Новгородский университет. – 2001. –  

№ 3-4. – С. 13-14. 

 

8. С юбилеем, истфак! 70 лет историческому факультету // Новгородский 

университет. – 2002. –  № 30. – С.7-10. 

 

9. Третьяков М. «Поклон Вам, дорогие колымчане!» // Северная надбавка. – 

2003. –  № 48 (84). – С. 13. 

 

10. Симонова Л. От Чукотки до Новгорода // Новгородский университет. – 

2004. –  № 2. – С. 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 

 

Рукописные труды, хранящиеся в домашнем 

 архиве М.И.Куликова 

 

1. Антиленинская сущность маоистских концепций характера современной 

эпохи. – 2,5 п.л.  

 

2. Интегральная (смешанная) кооперация – специфическая и начальная 

форма кооперирования хозяйства народностей Крайнего Севера.– 1 п.л. 

 

3. Использование первобытнообщинных форм производства в ходе 

коллективизации коренного населения Чукотки. – 0,5 п.л. 

 

4. В.И.Ленин об эпохе, открытой Великой Октябрьской социалистической 

революцией.– 1962. – 64 с. 

 

5. Материалы к вопросу: социально-экономические отношения народностей 

Чукотки (К моменту начала социалистических преобразований). Опрос 

престарелых жителей, 40-50-е годы.  – 103 с   

 

6. Методологические аспекты формирования научного мировоззрения 

студентов.. – 1 п.л. 

 

7. О некоторых вопросах дальнейшего развития экономики народностей 

Чукотки.– 1 п.л. 

 

8. О некоторых вопросах перестройки социально-экономических 

отношений у народностей Северо-Востока Сибири. – 1 п.л. 

 

9. О некоторых проблемных вопросах дальнейшего развития народностей 

Крайнего Севера.– 1 п.л. 

 

10. Основные формы и характер внутриплеменного обмена у чукчей (К 

моменту начала социалистических преобразований). – 1 п.л. 

 

11. Педвуз – школа – органы народного образования – в комплексной 

системе подготовке современного учителя. – 1,8 п.л. 

 

12. Системно-программированный подход к повышению качества 

подготовки учительских кадров.– 1,5 п.л. 

 



13. Специфика социально-экономических отношений (Из опыта 20-30-х 

годов на Чукотке).– 1 п.л. 

 

14. Эпоха как социологическая категория. – 1984. – 1 п.л. 

 

 

Доклады 

 

15. Ленинские методологические основы определения и периодизации эпох: 

Докл. на симп. МГУ. – 1968. – 1 п.л. 

 

16. В.И.Ленин о политической стратегии как политической деятельности 

партии по руководству революционной борьбой рабочего класса: Докл. 

на семинаре в АОН при ЦК КПСС.– 1960. – 1,5 п.л. 

 

17. Основоположники марксизма-ленинизма об основных принципах 

характеристики и периодизации всемирно-исторических эпох: Докл. на 

семинаре каф. истории КПСС АОН при ЦК КПСС. – 2 п.л. 

 

 

Рецензии 

 

18. Рецензия. – Рец. на кн.: Гарусов И.С. Разгром белогвардейщины в 

Охотско-Камчатском крае. – Магадан,1963. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Алфавитный указатель трудов 
 

 

«Храм образования и науки…», 62 

From a Patriarchal communal order to socialism in North-Eastern Siberia, 9 

А 

Адаптация молодых специалистов к работе в сельской школе, 41 
В 

В.И.Ленин о Великой Октябрьской революции как начале новой эпохи, 20 

В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой всемирно-исторической эпохи, 13 

В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой эпохи, 17 

В.И.Ленин о Великой Октябрьской социалистической революции как 

начале новой эпохи, 25 

Великая Октябрьская революция – начало новой эпохи всемирной истории, 

21 

Великая Октябрьская революция – начало эпохи, 22 

Великая Октябрьская социалистическая революция – начало эпохи 

ликвидации империалистических войн, 18 

Великий октябрь и судьбы человечества, 8 

Всемирно-исторический процесс и некоторые вопросы общественного 

прогресса, 33 

Всемирно-исторический процесс и характер современной эпохи, 34 

Г 

Глобализм как теория и политическая стратегия внешнеполитической 

деятельности цивилизованных государств, 58 

З 

Земная цивилизация, 64 

И 

Искать свой путь к истине, 52 

К 

К вопросу о возможности предотвращения и ликвидации мировых войн, 15 

К вопросу о всемирно-исторической, общечеловеческой сущности Великой 

Октябрьской социалистической революции, 46 

К вопросу о марксистско-ленинских принципах определения эпох, 11 

К истории коллективизации на Чукотке, 24 

Классовый подход – важнейший марксистско-ленинский принцип 

определения всемирно-исторических эпох, 14 

Коммунистыкэн Партия Советкэн Союзэн  (на чукотском языке)., 3 

Кузница педагогических кадров, 39 

Л 

Ленинские методологические основы определения исторических эпох, 60 

Ленинская периодизация эпохи империализма, 14 



М 

Марксизм и проблемы всемирно-исторического процесса, 48 

Марксистско-ленинская концепция социальной справедливости и ее 

воплощение в реальном социализме, 47 

Марксистско-ленинские методологические основы определения всемирно-

исторических эпох, 28 

Методологические принципы исследования всемирно-исторического 

процесса и характера современной эпохи: Дис. ... д-ра философ. наук, 35 

Мир на пороге XXI столетия, 55 

Мировая цивилизация: теория, методология, история, 56 

Н 

Некоторые вопросы марксистско-ленинской всемирно-исторической 

теории, 29 

Новое вступает в жизнь: Опыт механизации оленеводства, 5 

О 

О политической активности рабочего класса,  30 

Обновление вуза, 43 

Октябрь 1917 г. Метафоры мировой цивилизации, 61 

Основные этапы социалистических преобразований на Чукотке, 45 

Основные этапы социалистических преобразований у народностей 

Чукотки, 19 

Основные этапы социально-экономических отношений у чукчей, 12 

Особенности мирового общественного прогресса в преддверии 21 

столетия, 57 

От патриархально-общинного строя к социализму, 7, 23 

От первобытно-общинного самоуправления к социалистической 

государственности, 50 

Ответ В.А.Коровину, 6 

П 

Педагогический институт (70-80 гг.), 59 

Пединститут – сельской школе, 37 

Политическая активность рабочего класса., 26 

Р 

Резервация. Чукотский вариант, 54 

С 

Силой лекторского слова, 42 

Система: учебный процесс – общественно-политическая практика, 40 

Совместная работа педагогических институтов и органов народного 

образования по подготовке будущих учителей, 44 

Современная эпоха и главные особенности ее нового этапа, 13 

Современный капитализм: новые тенденции, 53 

У 

Усилить пропаганду экономических знаний [Отчет председателя 

правления обл. организации о-ва «Знание» в ОК КПСС], 32 
 



Ф 

Ф. Энгельс и проблема некапиталистического пути развития в 

современную эпоху, 31 

Формирование методологических основ мировоззрения студентов, 38 

Х 

Характер производственных отношений в чукотских стойбищах типа 

«гаймысчыльын» (богатых), 2 

Характер экономических (производственных) отношений у чукчей (в конце 

XIX –начале ХХ вв.), 1 

Характер экономических (производственных) отношений у чукчей в конце 

XIX и начале ХХ вв., 4 

Ч 

Чукотка. Зигзаги истории малых народов Севера, 63 

Чукчи. Общественно-племенной социализм, 49 

Чукчи. Общинно-племенной социализм, 51 

Ш 

Школам – отличные кадры, 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Содержание 

 

Предисловие 

Хроника жизни и деятельности 

Жизнь и научная деятельность М.И.Куликова 

Труды М.И.Куликова 

Литература о М.И Куликове 

Приложение: Рукописные труды, хранящиеся в домашнем архиве 

М.И.Куликова 

Доклады 

Рецензии 

Алфавитный указатель трудов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  Библиографическое издание 

 

 

 

 

 

 

     Михаил Иванович 

                        Куликов 

 

         Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

         Составители: 

      Семина Наталья Анатольевна 

         Козлова Татьяна Ивановна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

 

______________________________________________________ 
   


